nigen Pfarrkirchen auf dem Lande fast unter den nämlichen Verhältnissen wie jetzt vorhanden waren *).

§. 6.

Kapellen.

Nahe verwandt mit den Pfarrkirchen sind die Kapellen, *Capella* **). Sie waren ursprünglich nur Dratorien, Bethäuser zu

*) Damals gab es auf dem Lande Kirchen, die eine eigene Donation, einen eigenen Priester, eine bestimmte Gemeinde als Angehörige hatten. Der Priester verrichtete den feierlichen Gottesdienst — Cantare — er versah die Sterbenden mit den heiligen Sacramenten — er taufte im Nothfalle (die feierliche Taufe, die nur Ostern, Pfingsten und drei Königen geschah, war noch immer ein Reservat des Bischofs) — In denselben wohnten die Angehörigen dem h. Messopfer bei — dort opferten sie ihre Zehnten und Gaben.

Einen merkwürdigen Beweis dieses Verhältnisses liefert der VII. Brief Hinkmars von Rheims an Hinkmar von Laon. Derselbe wurde zwar erst geschrieben im J. 870. Aber Hinkmar beweiset, daß es so in der frazlichen Kirche zu Fallaenobrayus seit Menschengedenken war gehalten worden. — Daß dies Verhältniß zu Zeiten des Großvaters von Pardulus, einem Vorgänger Hinkmars von Laon bestand und er redet davon, als von einer gewöhnlichen Sache. *Homines de villa quae vocatur Fallaenobrayus . . . ad me reclamarunt, quia in ecclesia ad quam a longo tempore et meorum et tuorum praedecessorum sua vota et decimas ipsi et sui praedecessores contulerunt, et ibi sacerdotalis officii obsequium habuerint usque ad praesentis anni DCCCLXX. III. ind. prid. Non. Febr. nempe nec missam audire nec in tempore necessitatis sicut sacrae praefigunt regulae, eorum infantes baptismum accipere, nec etiam obeuntes confessione et viatici muneris reconciliatione salvari possint. Dicunt enim quia ex quo memorari ab his qui in carne sunt positi, potest, quoniam ipsa Ecclesia per se fuit semper et nulli alteri ecclesiae subjecta . . . ipsa ecclesia habet, unde bene per se possit subsistere, et hoc inter caetera habetur indicium, quoniam a longo tempore per se consistit.* Tom. VIII. Collect. Concil. Labbe fol. 1812. Flodoard führt noch einen andern Brief Hinkmars an Adalbernon an: pro querimonia et proclamatione cujusdam Presbyteri ejus Parochiae, ostendens qualiter Episcopi rusticarum parochiarum Ecclesias disponere debeant et gubernare. Lib. III. Cap. 23.

***) Ueber das Wort Kapelle s. die Denkwürdigkeiten I. B. II. Th. Seite 84.

Privatandachten bestimmt. Erst in der Folge fieng man an in denselben das h. Messopfer zu verrichten. Das Concilium zu Agde v. J. 506. gestattete dies zuerst, aber nur außer den Hauptfesten *).